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Institution: Ministry of Federal Economy, Cooperation and Development - 

Germany 

Degree Date: 2002 – 2003  

Degree/ Master :  Postgraduate Studies (Specialization) Environmental 

Management 
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The impact of the building 

structure, accumuation and 
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http://www.iaras.org/iaras/journa

ls/ijes. 

Cambrigh, England 

February 2017 

M. Kerolli-Mustafa, I. Malollari, 

V. Lajqi-Makolli, S. Berisha–

Shalac, L. Latifi, 

I. Morina,  

Biomass and biofuel overview: a 

global sustainability challenge 

Journal of Environmental 

Protection and Ecology 16 

 Journal of Environmental 

Protection and Ecology 2015 

Vol.16 No.1 pp.222-232 ref.29 

Clean Technology 

ISSN : 1311-5065 

 https://docs.google.com/a/jepe-journa... 

Record Number : 20153361683 

Publisher : Balkan Environmental 

Association (BENA), Location of 

publication : Thessaloniki 

RG Journal Impact: 0.43* 

Sami Dvorani, Bedri Dragusha, 

Ilir Morina 

Fluid reaction between 

carbonatite and alkaline rocks 

from the guli massif, northern 

siberia 

Buletini i Shkencave Gjeologjike  

Proceedings  XX Congres of the 

Carpathian-Balkan Geological 

Association 

General Sesion G04 

Spcial Issue Vol. 2/2014,  

Tirana, Albania, 24-26 September 2014 

ISSN 0254-5276 

ISSN 2306-9600 (page 181-185)  

Q. Maxhuni, I. Morina 

(corresponding author),  R. 

Morina, R. Ferizi, Z. Hashani 

Biodiversity and Protected areas 

in Kosovo 

International Jurnal of 

Ecosystems and Ecology 

Sciences (IJEES),  

Recived September, 2013; Accepted 

January, 2014 

ISSN 2224-4980 

Vol. 4 (1): 173-178 (2014) 

Tirana, Albania 

Mustafa B, Hajdari A, Veselaj 

Z,Beadini N, Ibrahimi H, 

Mustafa N, Morina I. 

Extension of the national park 

"SHARRI" boundaries, 

significant action for 

preservation of natural values 

Biological Observation and 

surveys 

Natura Montenegrina 

 Podgorica, 2013, 12(3-4): 607-616 

F. Bajraktari, M. Dolma, I. 

Morina (corresponding author), 

E. Krasniqi, S. Behrami 

Monuments of Nature of 

Mirusha River Basin 

International Jurnal of 

Ecosystems and Ecology 

Sciences (IJEES), 

Recived May, 2012; Accepted September, 

2012 

Vol. 2 (4): 347-354 (2012) 

ISSN 2224-4980,  pg. 347-354 

Tirana, Albania 

Ilir Morina, Entwicklung von 

Verfahren zur Rekultivierung der 

Aschedeponie des 

Braunkohlekraftwerkes in 

Prishtina (Kosovo) 

Der Andere Verlag-Berliner 

ökophysiologische und 

phytomedizinische  Schriften 

2009/Band 2/184 pages  

ISBN 10: 3899598725 

ISBN 13: 978-3-89959-872-8 

Abstracts from the International and National Conferences 

Ilir Morina, The state of 

Kosovo biodiversity 2006-

2011, Abstract 

International Symposium on 

“Evolution of Balkan 

Biodiversity” 

BalkBioDiv Consortium and 

Croatian Botanical Society,  

Zagreb Croatia 

June 28th – 30th 2012 

ISBN 978-953-99774-5-8 

University Library in Zagreb under 

809952  

Ilir Morina, Phylogenetic 

diversity and surnames in 

Albanian pollution of 

Kosovo, Abstract 

6th Congress of the Slovenian 

Genetic Society 

6th Meeting of the Slovenian 

Society for Human Genetics  

September 2012 
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Monuments of Nature or 

Mirusha River Basin, 

Abstract 

Agricultural University of 

Tirana  

2nd International Conference of 

Ecosystems (ICE) 

Tirana, Albania, June 1-4, 2012 

Mining use and environmental 

‘hotspots’ in Kosovo, Abstract 

 

GLOBUS- University College 

of International 

Management/Institut of 

Economic Research 

 

DNA sequence variants in 

candidate Genes for BSE 

susceptibility, Abstract 

International conference of 

Biotechnology 

Tirana, Albania 2011 

Environment and waste 

management in Kosovo, 

Abstract 

Environment –science 

conference in  Prizren  

2011/I/47-53 

Other publications 

Bird Searching  Finch, KEPA 

Ramadani  Nexhmedin 

Kosovo National  and University 

Library 

2012. -220 f.  

ISBN 978-9951-8651-8-0 

From waste to ecological clean 

production (biocompost)  

ECLO/NGO Kosovo 

environmentalists/Agroklina 

2011/I/60 

Fruits, vegetables and cereals in 

folk medicine 

Kosovo National  and University 

Library  

2009/8/330p. Editor 

“The State of  Waste in 

Kosovo 2008”  

KEPA 2009/02/122p 

“The State of Nature 

2008/2009” 

KEPA 2010 

“The State of Water in Kosovo” KEPA 2010/01/134p 

Environmental Protection and 

Energy efficiency  – Practice, 

possibilities, actions 

MESP/KEPA 

 

20-21 october 2008 

“The State of Nature 

2006/2007” 

KEPA 2008 

State of environment in 

Kosovo 2006-07 

KEPA 2008 

KEPA-Center of environmental 

information in Kosovo, REC 

Bulletin, nr. 21, Year VIII 

Morina, I., 2007 

 “Kosovo Environmental 

Action  Plan 

 2006-2010” 

MESP 2006 

Kosovo Environmental  

Protection Strategy 

2005/2015 

MESP 2005 

Waste treatment- minimization 

of health risk, Prishtina  

 

 Morina, I.,  REC Bulletin, nr. 18, Year  VI 2005   

State of Waste Management in 

Kosovo 2003/04 

MESP 2005 

   

10. Work experience record: 

Dates: 01.07.2021 to an indefinite time 

Location: Prishtina 
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Name of the Institution: GREEN ART CENTER – PRISHTINA (GAC) 

Position: Expert for Professional Services  

Description: Environmental field projects 

Dates: 06.06.2006-09.06.2021 

Location: Prishtina 

Name of the Institution: Ministry of Environmental and Spatial Planning  

Kosovo Environmental Protection Agency 

 

Position: Chief Executive Officer 

Description: Environment Protection/ management and policy of the environment. 

Monitoring system, environmental information system, database, data 

collection and processing, reporting to the Minister, government, 

Kosovo assembly, European Environmental Agency, EIONET and 

public, national parks, nature protection and biodiversity, spatial 

planning, air-water and soil quality, waste management, industrial 

pollution, chemicals and medicaments etc. 

Dates: 2003-2006 

Location: Pristina 

Name of the Institution: Ministry of Environmental and Spatial Planning 

Position: Director of Waste Management Division 

Description: Waste Management/ establishing and working in the Waste sector in 

MESP. Preparing of the Waste Laws and Waste Regulations, Waste 

Strategy and Action Plan, Recycling and Disposal of Waste.  

Dates: 2001- 2002 

Location: Klina 

Name of the Institution: Agriculture Company  “Herba” 

Position: Manager   

Description: Management, consulting, monitoring of agriculture, bio production, 

farmers and ecologists. 

 

Dates: 1995-1998 

Location: Municipality of Klina/Kosovo  

Name of the Institution: High school “Luigj Gurakuqi” 

Position: Professor 

Description: Professor of Agriculture Courses in High school 

 

  

11. Education and training: 

2000 Training for Mediator and Management- Zurich, Switzerland 

2001 Training “Bio-agriculture” Frankfurt AM, Germany 

2003 Training “Change Management” – Köln,  Germany 

2003 Conference “Begegnung und Bildung” – Frankfurt AM, Germany 

2003 Training “Solid Waste Management” Part I, SIDA/SWECO, Stockholm & Falun, Sweden 

2003 The 7th World Forum for Expired Pesticides and Chemicals– Kiev, Ukraine 

2004 Training “Solid Waste Management” Part II, SIDA/SWECO, Croatia 

2004 International Conference “Organic Waste and Composting” -St. Pölten, Austria 

2005 Training, “Waste disposal Infrastructure and its Operation”- Tokyo, Japan 

2005 Regional Workshop ”Approximation with EU Waste Legislation in South Eastern Europe” 

– Cetinje, Montenegro 

2006 Management and Treatment of Waste, Environmental Education - GTZ, Bonn, Germany 

2006 PRTR- Register of pollutants- REC, Sentendre, Hungary 
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2007 “Powerful local action for secure and sustainable energy in Europe”, Scientific Symposium 

and Exhibition, Freiburg, Germany  

2007 Research Program on Environmental Protection and the  IPPC Directive, Sofia, Bulgaria 

2007 Research Program: “Consents and Environmental Permits, Pollution, Prevention, 

Organization and Inspection", Copenhagen, Denmark 

2008 “End of Life of Vehicles”, International Conference Valencia, Spain 

 

 

PARTICIPACION IN LEGISLATION 

2004-2004 Law on Waste–2004/2005 Pristina, Adopted by the Assembly of Kosovo 22.07.05) 

2004 Administrative Instruction - Environmental Impact Assessment, Pristina  

2004 -2009 Law of EIA, SEA and IPPC 

 Environmental Protection Law, Water, Air Management etc. 

 Administrative Instructions:  

 Hazardous Waste and KD 

 Waste Oils 

 Used Vehicles 

 Landfills and location 

       Treatment of used batteries etc. 

  

12. Additional information: 

 

Organizational skills and 

competences: 

A responsible and communicative person, flexible, able to work in 

teams   

Computer skills and 

competences:  

Microsoft Office, Internet Explorer, Outlook  

Language skills: (1 to 5: 1 lowest - 5 fluent) 

Language. Speaking Writing Reading 

English 4 4 5 

German 5 5 5 

Serbian 5 5 5 

Italian 2 1 3 

Awards and Membership:  

Humboldt University to Berlin Stay in touch - Das Alumni-Programm der Humboldt-Universität  

Acknowledgement NGO “Ekotrepca” 

 

 

 

Peja, Januar 2024 

Prof. Asoc. Dr. Ilir Morina 
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KNOWLEDGE– International 
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Hulumtimi i metaleve të rënda në 
tokën bujqësore Përgjatë rrjedhës 
së lumit Rimnik,   

Konferenca e II Shkencore 
Ndërkombëtare 07-08 Dhjetor 
2018 Pejë 

 

Ilir Morina at al. 
Illegal Landfills in sixteen 
Muncipalities of Kosovo 

International Journal of 
Environmental Science 
http://www.iaras.org/iaras/journal
s/ijes. 

ISSN: 2367-8941, Volume 2. 
2017(Page48-53) 
Cambrigh, England 
February 2017 

Ilir Morina at al. 
The impact of the building structure, 
accumuation and distributive 
infrastructure of the "Ujmani" 
reservoir in the effectiveness of 
catchments 

International Journal of 
Environmental Science 
http://www.iaras.org/iaras/journal
s/ijes. 

ISSN: 2367-8941, Volume 2, 2017 
(Page54-58) 
Cambrigh, England 
February 2017 

M. Kerolli-Mustafa, I. Malollari, V. 
Lajqi-Makolli, S. Berisha–Shalac, L. 
Latifi, 
I. Morina,  
Biomass and biofuel overview: a 
global sustainability challenge 

Journal of Environmental 
Protection and Ecology 16 
 Journal of Environmental 
Protection and Ecology 2015 
Vol.16 No.1 pp.222-232 ref.29 
Clean Technology 

ISSN : 1311-5065 

 https://docs.google.com/a/jepe-

journa... 

Record Number : 20153361683 

Publisher : Balkan Environmental 

Association (BENA), Location of 

publication : Thessaloniki 
RG Journal Impact: 0.43* 

Sami Dvorani, Bedri Dragusha, Ilir 
Morina 
Fluid reaction between carbonatite 
and alkaline rocks from the guli 
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near Prishtina 

WSEAS TRANSACTIONS on 
ENVIRONMENT and 
DEVELOPMENT 
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Morina R., Morina I., Vehapi I., 
Maxhumi Q. 
Phylogenetic diversity and surnames 
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6th Congress of the Slovenian 
Genetic Society 
6th Meeting of the Slovenian 
Society for Human Genetics  

Abstrakt Shtator 2012 
Ljublana, Slovenia 
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River Basin, Abstrakt 

Universiteti Bujqesore I Tiranes  
2nd International Conference of 
Ecosystems (ICE) 

Tirane, Shqiperi, 1-4 qershor, 2012 

Shfrytëzimi minerarë dhe 
“Hotspotet” në Kosovë, Abstrakt 
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Instituti per hulumtimin 
ekonomik, Resurset Minerale 
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Prishtine, shkurt 2012 

DNA sequence variants in candidate 
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Tirana, Albania 2011 
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Prizren  

2011/I/47-53 

Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe kombëtare: 

Tema e Konferences Konferenca/vendi Viti 

Europian Network of heads of 
Environment Protection Agencyes 

EPA network Conference 
Roma/Italy 

5-7 prill 2017 

Open Regional Fund for South-East 
Europe – Biodiversity (ORF-BD) 
Transboundary Ecosystem 
Management Project (TEM) 
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EEA synthesis report Brussel 2016 

Hydrometeorological yearbook of 
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Raport gjendja e mjedisit 2011-2012 AMMK/MMPH Prishtine, 2013 
State of the air report AMMK/MMPH Prishtin, 2012  
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Kosovo 2008-2010 
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universitare e Kosoves 
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“The State of  Waste in 
Kosovo 2008”  
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“The State of Nature 
2008/2009” 
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Environmental Protection and 
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possibilities, actions 
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20-21 tetor 2008 

“The State of Nature 
2006/2007” 

KEPA 2008 

State of environment in 
Kosovo 2006-07 

KEPA 2008 

KEPA-Center of environmental 
information in Kosovo, REC 
Bulletin, nr. 21, Year VIII 

Morina, I., 2007 

 “Kosovo Environmental 
Action  Plan 
 2006-2010” 

MESP 2006 

Kosovo Environmental  
Protection Strategy 
2005/2015 
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Waste treatment- minimization of 
health risk, Prishtina  
 

 Morina, I.,  Buletini REC, nr. 18, Year  VI 2005   

State of Waste Management in 
Kosovo 2003/04 

MESP 2005 

   
11. Përvoja e punës: 

Data: 08.07.2013 -30.09.2016 
Vendi: Peje 

Emri i Institucionit: Universiteti Publik i Pejes "Haxhi Zeka" 
Pozita: Anetare i keshillit drejtues te UNHZ 

Përshkrimi: Si anetare i KD te UNHZ kam punuar ne politikat e UNHZ, miratimin e 
rregulloreve, menagjimin financiar te universitetit, perfaqesimin kombetare dhe 
nderkombetare, lidhjen e marrveshjeve me universitete nderkombetare, ngritjen 
e cilesise se shkollimit dhe organizimit administrativ, perzgjedhjen e dy 
rektoreve e shume aktivitete tjera drejtuese. 

Data: 6.06.2006-9.06.2021 (15 vite) 
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Emri i Institucionit: Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinore 
Agjencia per Mbrojtjen e Mjedisit te Kosoves 

Pozita: Kryeshef Ekzekutiv 
Përshkrimi: Mbrojtja e mjedisit/ menagjimi dhe politika mjedisore. Sistemi monitories, 

Sistemi informative mjedisor, databaza, te dhenat dhe procedimi I tyre, 
Raportimi te ministry, qeveria dhe parlamenti I Kosoves. Raportimi ne 
Agjencine Evropiane te |Mjedisit dhe EIONET. Menaxhimi me parqe nacionale, 
zona te mbrojtura te natyres, biodiversitet, monumente natyrore. Monitorim I 
ajrit, ujit, mbeturinave, tokes, deponive, lumejve etj., European Environmental 
etj. 

Data: 2011-2017 
Vendi: Prishtine 

Emri i Institucionit: Kolegji Privat ESLG (Shkolla Evropiane  Per Ligj dhe Qeverisje) 
 

Pozita: Profesor -Ligjerues 
Përshkrimi: Ligjerimi i lendeve: 

- Infrastruktura Komunale/ mjedisi 
- Infrastruktura Energjetike/mjedisi 
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- Infrastruktura e Transportit/mjedisi 
- Mjedis i qendrueshem 

Data: 2003 – 2006  
Vendi: Prishtinë  

Emri i Institucionit: Ministrinë e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor  
Pozita: Udheheqes i Divizionit për Menaxhimin e Mbeturinave 

Përshkrimi: Menaxhimi I mbeturinave/ themelimi dhe funksionalizimi I divizionit per 
menaxhimin e mbeturinave ne MMPH. Pergatitja e Ligjit per Mbeturina, 
strategjise dhe planit te veprimit etj. 

Data: 2001 -2002 
Vendi: Klinë 

Emri i Institucionit: Ndërmarrja  bujqësore-ekologjike “HERBA” 
Pozita: Drejtor i kompanisë 

Përshkrimi: Menaxhim i kompanisë, këshilla bujqësore dhe ekologjike, agrobiznes, mbrojtje 
e bimëve, prodhimtari bujqësore, planifikim dhe mirëmbajtje te kopshteve, 
kultivim dhe shitblerje te luleve dhe bimëve te hortikulturës etj.  

Data: 1995 -1998 
Vendi: Klinë 

Emri i Institucionit: Shkolla e mesme “Luigj Gurakuqi” 
Pozita: Profesor 

Përshkrimi: Profesor i lëndëve bujqësore 
  

12. Arsimimi dhe trajnimet: 

PËRVOJA PROFESIONALE DHE KUALIFIKIMET TJERA 
  
2016                 Certifikuar per Environmental Crime and Nature Protection, Themis      Network,  Peja Kosovo 
2014               Certificate, English Center, Upper Intermediate (B2) 30.05.2014-28.10.2014 
2013          Certificate of Cours for Sustainability: Western Balkan and Turkey, Italian Ministry for the Environment, 

Land and SEA, september october, Venice, Italy   
2012                  Certificate for attending th "(>Leadership) Program for Implementing Sector Reform Initiatives in 

Solid Waste Management, The world Bank Institute, Viena , Austria, January 15-21, 2012              
2012                 Diplome nga Komiteti olimpik i Kosoves per pjesmarrje dhe kontribut ne organizimin e 5 qershorit, 

dites boterore te ambientit 
2010                Certifikuar ne English Center, English as a second Language, Prishtina 
2009                Certifikuar ne Europian Integration School, Prishtine 
2006                  Certifikuar nga SIDA (The Swedish International Development & Cooperation Agency and Liason 

Office of Sweden about LFA (Logocal Framework Approach, Prishtina 
2006                  Certifikuar nga Instituti per hulumtime zhvillimore RIINVEST ne kontributin aktiv ne hartimin e 

strategjise se zhvillimit dhe planit zhvillimor te Kosoves 2007-2013, anetar i Gruoit Teknik Punues 
te Mjedisit, Prishtine,  

2005                 Certificate Training Cours on Waste Disposale Infrastructure and its Operation for Countries Central 
and Eastern Europe at EN Research and Consulting from January 20, 2005 to February 10, 2005, 
JICA, Japan Governmant, February 10, 2005 Tokyo 

2004                  Certificated in the advanced International Training Programme, Solid waste management in south 
east europe, Stokholm 2003 and Zagreb 2004 

2003 Certifikuar si Trajner Mjedisorë dhe Menaxhim të Mbeturinave, GTZ, CIMIC/KFOR, Prizren 
2002 Certifikuar në Menaxhim të Mjedisit nga CDG Gjermane në Prishtinë  
2001 – 2002 Menaxher i kompanisë bujqësore “HERBA”-Klinë 
1995 – 1998 Profesor i lëndëve bujqësore në Shkollën e Mesme “Luigj Gurakuqi”- Klinë 
 
PUNA NË LEGJISLACION DHE POLITIKA MJEDISORE 

2017                  Komisioni i Qeverise se RK per perzgjedhjen eBordit te NPQ KEK 

2017                  Komision i MPH per pergatitjen e KASH (Kornizen Afatmesme te SHpenzimeve) 

2012                  Komision per Termocentralin “Kosova e re” 



 

7 
 

2012                  Komisione ne perzgjedhjen e drejtoreve te departamenteve ne ministri te ndryshme  

2012                  Komisioni i Emergjrncave ne Kosove 

2011                  Komisioni per rrjetin elektrik te Kosoves 

2010   Komisioni qeveritar për Hidrocentralin e Zhurit 
2009  Kontakt person nga MMPH për Kadastrën e Ndotësve të Ujërave 
2009  Komiteti Drejtues për Hartimin e Strategjive nga MMPH 
2009 Komisioni për vlerësimin e modaliteteve për kalimin e Agjencisë Kadastrale të Kosovës në MMPH 
2009  Komisioni për përgatitjen e Organogramit të ri të MMPH-së 
2009 Grupi punues për fillimin e përgatitjeve për hartimin e draft buxhetit të MMPH për vitin 2010, 2011 
2009 Komiteti Drejtues për përgatitjen e Planit Strategjik të Kosovës për Administrimin e Mbeturinave, 

udhëheqës dhe organizator i përgatitjes dhe i hartimit të dokumentit 
2009  Komiteti Drejtues për Pellgjet Ujore, Projekti i KE/ GFA, Prishtinë 
2009 Grupi punues për vlerësimin e Raportit të Vlerësimit Mjedisor për projektin “Studimi i Fizibilitetit 

dhe Vlerësimi i Mjedisit për dy Akse Kryesore Rrugore ne Kosove” 
2009 Udhëheqës dhe organizator i Punëtorisë për biodiversitet, programi i KE - TAIEX, Prishtinë 
2009 Koordinator dhe udhëheqës nga MMPH “Kadastra e Ndotësve të Ujërave”, në bashkëpunim me 

REC,Prishtinë 
2009 Punëtori për bashkëpunim ndërkombëtare në biodiversitet, IUCN + REC, Shkup, Maqedoni 
2009 Moderim dhe prezantim në punëtorinë me MEM,  “Përmirësimi dhe rikultivimi i tokave të 

dëmtuara për një mjedis më të mirë”, MEM/MMPH, Prishtinë 
2008  Komisioni për përcjelljen e punës rreth hidrocentralit te Zhurit 
2008 Ligjërues i 5 ligjëratave ne Universitetin e Humboldit në Berlin në lëmin Agroekologji, Berlin 
2008 Organizimi i Konferencës së parë ndërkombëtare për ndryshime klimatike si dhe moderator i 

konferencës 
2008 Grupi punues për caktimin e prioriteteve të sektorit të Mjedisit për KASH 2008-2011 
2008  Grupi punues për Integrime Evropiane “Bujqësia dhe Peshkataria” 
2007 Grupi punues për PVPE (Plani i Veprimit Për Partneritet Evropian)  nga MMPH 
2007 Udhëheqës i Grupit drejtues në nivel të MMPH për shqyrtimin e plan-programit për energjetiken 

nga MEM 
2006 Udhëheqës i konferencës ndërkombëtare, 10-12 dhjetor 2006: “Mbrojtja e Mjedisit dhe Eficiencës 

së Energjisë- Roli i Komunave”, Organizator dhe Moderator, Konkluzionet dhe Plani i Veprimit 
2006 Anëtar i Grupit Punues për hartimin e ligjit IPPC “Parandalimi dhe Kontrolli i Integruar i Ndotjes” 
2006 Grupi punues në nivel të MMPH për hartimin e ligjit “Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis” 
2006 Grupi punues ne nivel te MMPH për hartimin e draftligjit “Mbrojtja e Mjedisit” 
2005 Anëtar i Bordi për licencim të institucioneve të kujdesit privat shëndetësor Vendim ZMSH Nr. VII-

09-2005 Date 19.09.2005, Ministri i Shëndetësisë 
2005 Plani i Veprimit në Mjedisit të Kosovës- Prishtina (Udhëheqës i GP për mbeturina) 
2004 Komisioni për “Ligji për Mbeturinat”, Prishtinë (anëtar i GP,miratuar nga Kuvendi i Kosovës 

22.07.05) 
2004 Udhëzim administrativ- Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis, Prishtinë (anëtar i GP) 
2004 Strategjia Mjedisore e Kosovës- Prishtinë (Udhëheqës i GP për mbeturina dhe anëtarë i komitetit 

drejtues). 
2003 Konferenca ndërkombëtare “Mjedisi dhe sfidat”, Organizator dhe Moderator i Seksionit II për 

Menaxhimin e Mbeturinave, Prishtinë 
  

13. Informata shtesë: 

Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5: 1vlerësimi  më i ulët - 5 fluent) 

Gjuha Konverzimi Shkrimi Leximi 

Anglisht 5 5 5 
Gjermanisht 5 5 5 

Serbisht 5 5 5 
Italisht 2 1 4 

Shpërblimet dhe anëtarësimet:  

Berlin Asociacioni ALUMNI Humb Universitetit 
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Kosove ALUMNI  DAAD (i bursave gjermane) 
Japoni- Kosove ALUMNI JICA/ Asociacioni Japoni Kosove 

Ekotrepca Mirenjohje 
 
 
 
Peje, Janar 2024/Prof. Asoc. Dr. Morina Ilir 
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